标 题：市场监管总局关于加强特种设备和工业产品质量安全隐患排查治理 坚决防范遏制重特大事故的紧急通知

索 引 号：2019-1554864754862 主题分类：通知

文 号：无 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2019年03月26日 发布日期：2019年04月10日

市场监管总局关于加强特种设备和工业
产品质量安全隐患排查治理 坚决防范

遏制重特大事故的紧急通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

3月21日，江苏响水天嘉宜化工有限公司发生特别重大爆炸事故，损失十分惨重，教训十分深刻。事故发生后，习近平总

书记作出重要指示，李克强总理等中央领导同志作出重要批示，国务院安委会印发了《国务院安全生产委员会关于迅速贯彻落

实习近平总书记重要指示精神 坚决防范遏制重特大事故的紧急通知》（安委明电〔2019〕1号），要求深刻吸取教训，加强安

全隐患排查，严格落实安全生产责任制，坚决防范重特大事故发生。为进一步加强当前特种设备和重点工业产品质量安全工

作，现就有关工作要求通知如下：

一、勇于担当负责，切实担负起保安全、护稳定的政治责任

各级市场监管部门要把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神上来，充分认识当前安全生产形势的严峻复杂性和

抓好安全生产工作的极端重要性，始终坚持底线思维，切实增强忧患意识，决不能有丝毫松懈、半点马虎，力戒形式主义、官

僚主义。要严格落实《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三

个必须”要求，层层压紧压实各级各部门各单位安全生产责任，切实担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任。要提高

政治站位，把守住安全底线作为市场监管工作的首要职责，当好安全底线的守护者。要在加大监管力度的同时，着力创新监管

机制，强化企业主体责任，切实增强市场安全监管工作的针对性、前瞻性和时效性，以有效防范和坚决遏制重特大事故的实际

成效践行“四个意识”、坚决做到“两个维护”。

二、深刻吸取教训，深入开展特种设备和重点工业产品质量安全隐患排查治理

（一）深入开展特种设备隐患排查治理。

各级市场监管部门要认真落实国务院安委会和总局相关工作要求，深入开展危险化学品相关特种设备、大型游乐设施和

客运架空索道、电站锅炉范围内管道等隐患排查治理。对危险化学品相关特种设备，要组织对涉及硝化反应工艺装置和生产、

储存硝化物企业的特种设备进行全面排查，对存在问题隐患的要限期整改到位；要抽查“煤改气”相关特种设备设计单位、制

造单位和安装单位是否取得相应特种设备许可资质，是否严格落实安装告知和安装监督检验制度；要严格检查移动式压力容器

和气瓶充装站许可资质、充装和检验人员资格情况，检查气瓶充装站是否违规充装报废气瓶和不符合安全要求的气瓶；要督促

油气输送管道企业加强高后果区隐患排查治理，严格执行特种设备相关法律法规和安全技术规范，严格落实管道法定检验制

度，进一步提升油气管道法定检验覆盖率。对大型游乐设施乘客束缚装置和客运架空索道，针对检查中发现的部分使用单位对

整改范围把握不准、应整改未整改等问题，要通过监督检查、定期检验等方式，督促使用单位准确界定需要整改的内容，按时

完成整改。对电站锅炉范围内管道，要着力解决主蒸汽母管超期未检、制造监检不落实、安装施工分包混乱等突出问题。各地

要结合区域实际，督促使用单位采取针对性自查自纠和防范措施，重点检查安全管理制度是否完善，岗位安全责任制是否落

实，有无设备超期未检情况，人员密集场所安全隐患是否整改到位，作业人员是否持证上岗等，切实落实企业主体责任。

各地要在2019年10月底前完成危险化学品相关特种设备隐患排查治理工作，并将完成情况报总局特种设备局。其他特种

设备隐患排查治理工作，按照总局统一工作部署，要按计划全面完成并报送工作总结。

（二）全面开展重点工业产品质量安全风险隐患排查。

各级市场监管部门要以危险化学品、危险化学品包装物及容器、防爆电气、烟花爆竹为重点产品，开展一次质量安全风

险隐患排查。对生产许可获证企业开展全覆盖的生产条件检查。要组织专家力量，对危险化学品重点检查企业必备生产、检验

设备是否齐备，是否符合实施细则要求；是否制定关键质量控制点操作控制程序，控制记录是否完整；是否按要求进行了原材

料、半成品及出厂检验，出厂检验是否符合标准要求。对危险化学品包装物及容器主要检查企业是否具有必备生产设备，检验

和计量设备；需要法定资质的岗位，相关人员是否持证上岗；是否制定采购原辅材料、零部件及外协加工项目的质量控制制

度，并按规定进行质量检验和记录；是否对重要工序设置了关键质量控制点，并制定控制程序；是否对产品进行出厂检验，并

按规定进行包装和标识。对防爆电气主要检查企业原材料质量控制是否到位，是否使用不合格原材料，检验设备是否依法检定

或校准，是否按标准规定进行出厂检验，是否存在偷工减料等违法行为。对烟花爆竹，要加强产品质量监督抽查工作，将药

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9517